
Město Olomouc je městskou památkovou rezervací. Nemusíte 
chodit do žádného muzea, historie na vás dýchá z každého histo-
rického domu či dláždění. Připomínkou starých časů, kdy kašny 
nebyly jen ozdobou a příjemným letním osvěžením, je i soubor 
šesti barokních kašen. Byly zhotoveny v letech 1683 až 1735 a 
společně se Sloupem Nejsvětější Trojice a Mariánským morovým 
sloupem byly vyhlášeny jako Národní kulturní památka. 

Kašny jsou rozmístěny na nejfrekventovanějších místech histo-
rického centra Olomouce. Díky jednotné době vzniku a množ-
ství jsou označovány jako evropský unikát. Kašny jsou unikátní 
uměleckou připomínkou propojení řemesla a umění. Na tradici 
propojení umění s užitnou hodnotou navazují i další vodní prvky 
ve městě. 

Živá voda 
barokní Olomouce

1.

3.

4.

6.

2.

5.
7.

8.
9.



Živá voda
Barokní Olomouc

1. zastavení 

Arionova kašna
Novodobá kašna byla na náměstí osazena v roce 2002 a doplnila tak soubor olomouckých barokních kašen, inspirovaných 
antickou mytologií. Jejím autorem je olomoucký rodák, sochař Ivan Theimer. 

Kašna byla odhalena 27. září 2002 jako součást rekonstrukce Horního náměstí. I když je novodobá, doplňuje soubor šesti 
olomouckých barokních kašen inspirovaných antikou. Námětem je antická pověst o básníkovi Arionovi, kterého zachrá-
nil delfín, přilákán jeho zpěvem. Kašna symbolizuje odolnost Olomouce po třicetileté válce a touhu města připomenout 
svou slavnou minulost. Byla součástí revitalizace náměstí po roce 1989.

1. GPS  souřadnice: 49.5933861N, 17.2510783E
Adresa: Horní náměstí, Olomouc



Živá voda
Barokní Olomouc

2. zastavení 

Kašna hygie
Menší kašna Hygie je osazena na západní straně radnice. Do souboru barokních kašen nepatří. Původně byla tato kašna 
dokončena v roce 1898, k úplné obnově došlo až po roce 1945. Autorem sochy, inspirované původní sochou chlapce s del-
fínem, je Karel Lenhart.

Současná kašna je umístěna ve vysokém výklenku na západní zdi radnice a nese jednoduchý design ve srovnání s původní 
verzí. Hygie jako bohyně zdraví odkazuje na důležitost ochrany zdraví obyvatel města, což bylo po druhé světové válce ob-
zvláště aktuální. Kašna je vytesána z kamene a zapuštěna do zdi radnice, což ji odlišuje od volně stojících barokních kašen 
v Olomouci.

2. GPS  souřadnice: 49.5937281N, 17.2509819E
Adresa: Horní náměstí, Olomouc

Foto: Michal Maňas, CC BY 4.0  via Wikimedia Commons



Živá voda
Barokní Olomouc

3. zastavení 

Herkulova barokní kašna
Herkulova kašna z let 1687-1688 je druhou nejstarší kašnou Olomouce. Je dílem kameníka Václava Schülera a sochaře 
Michaela Mandíka. Původně měla být Martova, který byl bohem války. Námětem kašny se ale stalo ztotožnění Heroa s 
habsburskými císaři, pod jejichž ochranou obyvatelé Olomouce a Moravy žili.  

Původně stála na místě, kde stojí sloup Nejsvětější Trojice. V roce 1706 musela být po požáru města obnovena a v roce 1716  
se stěhovala na svoje dnešní místo naproti orloje.

3. GPS  souřadnice: 49.5941925N, 17.2510292E
Adresa: Horní náměstí, Olomouc



Živá voda
Barokní Olomouc

4. zastavení 

Merkurova barokní kašna
Merkurova kašna v sousedství obchodní galerie Moritz je nejmladší ze šesti olomouckých barokních kašen a je považována 
za umělecky nejzdařilejší. Nádrž je dílem Václava Rendera a zednického mistra Jana Jakuba Kniebandlema. 

Sochu Merkura zhotovil sochař a malíř Filip Sattler. Posel bohů Merkur byl antickým bohem obchodu a průvodce zemřelých 
a jeho ztvárnění na jedné z městských kašen mělo být oslavou města jako významného obchodního centra.

4. GPS  souřadnice: 49.5953042N, 17.2498044E
Adresa: 28. října, Olomouc



Živá voda
Barokní Olomouc

5. zastavení 

Caesarova barokní kašna
Tato kašna je ze souboru barokních olomouckých kašen největší a nejbohatěji zdobená. Na jejím místě stála původně kaš-
na Spravedlnosti. Nynější kašnu vytvořil kameník Václav Render společně s mladým olomouckým sochařským tovaryšem 
Janem Jiřím Schaubergerem. Své dílo dohotovili oba umělci na svátek patrona Juliova vrchu – sv. Michala dne 29. září 1725. 
Socha tentokrát nepředstavuje žádného antického boha, ale římského vojevůdce Gaia Julia Caesara, údajného zakladatele 
Olomouce. 

5. GPS  souřadnice: 49.5939575N, 17.2521861E
Adresa: Horní náměstí, Olomouc



Živá voda
Barokní Olomouc

6. zastavení 

Barokní kašna tritónů
Kašna Tritónů je nejvíce ceněná olomoucká kašna. Vznikla po požáru města, který zachvátil město v roce 1707. Autorem 
kašny je kamenický mistr Václav Render. Stavba kašny byla započata v roce 1709 a téhož roku byla i dokončena. Kašna stála 
původně na křižovatce ulic Denisovy, Ztracené, Ostružnické a Pekařské. V roce 1880 se přestěhovala na nynější místo na 
náměstí Republiky a na jejím místě byl postaven nový nárožní dům.

6. GPS  souřadnice: 49.5961597N, 17.2576447E
Adresa: Náměstí Republiky, Olomouc



Živá voda
Barokní Olomouc

7. zastavení 

Parkánové zahrady
Revitalizace parkánových zahrad byla dokončena v říjnu 2011. Pozoruhodné je především pískovcové schodiště, pod jehož 
severní částí se nachází půlkruhový bazének, do něhož tryská voda z úst Maskarona (plastický zdobný motiv v podobě lid-
ské tváře). Při revitalizaci vznikly v zahradách také tři nové kruhové fontány.

7. GPS  souřadnice: 49.5943722N, 17.2604606E
Adresa: Parkánové zahrady, Olomouc



Živá voda
Barokní Olomouc

8. zastavení 

Jupiterova barokní kašna
Jupiterova kašna je nejmladší ze všech šesti olomouckých barokních kašen. Byla dokončena v roce 1707 a byla to původně 
Floriánova kašna. Hlavní sochou tu byl svatý Florián. Hlavní socha byla vyměněna za sochu Jupitera od sochaře Filipa Sattle-
ra. K výměně došlo pravděpodobně kvůli snaze sjednotit všechny kašny do jednoho tematického celku. Původní socha stojí 
na nádvoří statku ve Skrbeni.

8. GPS  souřadnice: 49.5918042N, 17.2533236E
Adresa: Dolní náměstí, Olomouc



Živá voda
Barokní Olomouc

9. zastavení 

neptunova kašna
Neptunova kašna je nejstarší kašnou Olomouce. Stojí na místě bývalé kaple svaté Markéty z roku 1417, kterou postavil míst-
ní cech kramářů. Kvůli nedostatku peněz ale zchátrala, a byla proto zbořena. Neptunova kašna byla dokončena v roce 1683, 
původně sloužila jako zásobárna užitkové vody okolním obyvatelům. Sochy vytvořil rodák z Gdaňska Michael Mandík, ka-
menické práce provedl olomoucký kameník Schüller. 

3 GPS  souřadnice: 49.5925286N, 17.2523692E
Adresa: Dolní náměstí, Olomouc




